
 
Управление образования администрации муниципального 

образования город Новотроицк  

П Р И К А З 
 

   02.10.2020      №       267 

 

О  реализации региональной  

программы профессиональной  

адаптации и развития молодых  

учителей в городе Новотроицк 

 

Во исполнение Приказа министерства образования Оренбургской 

области от 17.01.2020г. 01-21/63 «Об утверждении региональной программы 

профессиональной адаптации и развития молодых учителей», в целях 

обеспечения единого профессионально-образовательного пространства для 

профессиональной адаптации и непрерывного профессионального развития 

молодых учителей в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем до 3 лет  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план реализации региональной программы 

профессиональной адаптации и развития молодых учителей (Приложение). 

2. Присвоить статус муниципальной стажировочной площадки по 

методическому сопровождению молодых учителей «МОАУ «СОШ № 23». 

3. Руководителю МОАУ «СОШ № 23» Спигиной Л.А. организовать 

работу стажировочной площадки согласно Положению. 

4. Руководителям, и.о. руководителей ОУ: МОАУ СОШ № 4» 

Картамышеву А.Г., МОАУ «СОШ № 6» Мацвай Н.Н., МОАУ «СОШ № 7» 

Ширшовой Е.К., МОАУ «СОШ № 10» Гроицкой М.Н., МОАУ «СОШ № 13» 

Гузеевой З.И., МОАУ «СОШ № 15» Тарских Н.А., МОАУ «СОШ № 16» 

Кавериной Л.В., МОАУ «СОШ № 17» Бахтияровой Л.С., МОАУ «СОШ № 

18» Гордееву Н.Ю., МОАУ «СОШ № 22» Комароцкой Т.Я., МОАУ «СОШ № 

23» Спигиной Л.А., МОАУ «Лицей № 1» Асташову Д.С., МОАУ «Гимназия 

№ 1» Артемьевой С.А.: 

4.1 внести в дорожные карты по реализации регионального проекта 

«Учитель будущего» мероприятия региональной программы 

профессиональной адаптации и развития молодых учителей; 

4.2 разработать программы адаптации и профессионального роста 

молодого учителя и наставничества в ОУ; 

4.3 содействовать ГБУ РЦРО в формировании региональной базы 

молодых учителей в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем до 3 лет и 

их наставников; 



 2 

4.4 обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации 

региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых 

учителей. 

5. Директору МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» Аксеновой 

Т.Г.: 

5.1  обеспечить организационно-методическое сопровождение  

реализации региональной программы профессиональной адаптации и 

развития молодых учителей; 

5.2  содействовать общеобразовательным учреждениям в разработке 

программ адаптации и профессионального роста молодого учителя и 

наставничества в ОУ; 

5.3 включить в план работы ММЦ мероприятия по методическому 

сопровождению молодых педагогов; 

5.4 осуществлять сбор, обработку, анализ и отправку в ГБУ РЦРО 

информации и сведений, необходимых для реализации региональной 

программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместителя начальника 

управления образования                                                                     Е.В. Жарко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение к приказу 

управления образования 

                                                                                       от 2 октября 2020 № 267               

 

План  

реализации региональной программы профессиональной адаптации и 

развития молодых учителей 

 

 Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители 

Сроки 

реализации 

1.  Внесение дополнений в дорожные 

карты по реализации регионального 

проекта «Учитель будущего»: 

добавление мероприятий 

региональной программы 

профессиональной адаптации и 

развития молодых учителей (далее – 

Программа) 

Руководитель 

ИМДЦ 

Сентябрь 

2020г. 

2.  Формирование муниципальной базы 

молодых учителей в возрасте до 35 

лет и педагогическим стажем не более 

3 лет 

Руководители 

ИМДЦ, ОУ 

Сентябрь 

2020г. 

3.  Организация работы с педагогами в 

рамках межмуниципального центра  

методического сопровождения 

Руководитель 

ИМДЦ 

Сентябрь 

2020г. 

4.  Закрепление в ОУ наставников за 

молодыми педагогами в возрасте до 

35 лет и с педагогическим стажем не 

более 3 лет  

Руководители 

ОУ 

Сентябрь 

2020г. 

5.  Участие молодых педагогов в 

возрасте до 35 лет и педагогическим 

стажем не более 3 лет и педагогов-

наставников (участники Программы) в 

онлайн- тестировании, 

предоставление отчета о прохождении 

тестирования в МКУ ИМДЦ 

Руководители 

ОУ 

Сентябрь 

2020г. 

6.  Предоставление отчета в ГБЦ РЦРО о 

прохождении участниками 

Программы онлайн-тестирования  

Руководитель 

ИМДЦ 

Сентябрь 

2020г. 

7.  Формирование муниципальной базы 

наставников, закрепленных в ОУ за 

молодыми учителями в возрасте до 35 

лет и педагогическим стажем не более 

3 лет; предоставление сведений о 

Руководитель 

ИМДЦ 

Октябрь 

2020г. 



 4 

наставников в ГБУ РЦРО 

8.  Разработка в ОУ программно-

методического обеспечения 

процесса профессиональной 

адаптации и развития молодых 

педагогов, проведение диагностики 

профессиональных затруднений 

молодых педагогов, составление 

планов индивидуального развития 

молодых учителей 

Руководители 

ОУ 

Сентябрь - 

октябрь 

2020г. 

9.  Организация деятельности 
муниципальной стажировочной 
площадки 

Руководители 

ИМДЦ, МОАУ 

«СОШ № 23» 

Сентябрь - 

октябрь 

2020г. 

10.  Включение молодых учителей в 
различные формы непрерывного 
образования в рамках 
горизонтального обучения на всех 
уровнях 

Руководители 

ИМДЦ, ОУ 

В течение 

года 

11.  Организационно-методическое 
сопровождение участия молодых  
педагогов и их наставников в 
конкурсах профессионального 
мастерства 

Руководители 

ИМДЦ, ОУ 

В течение 

года 

12.  Организация взаимодействия 
молодых учителей и наставников в 
рамках ММЦ, обмен и 
диссеминация лучших практик 

Руководитель 

ИМДЦ 

В течение 

года 

13.  Диагностика и рефлексия 
индивидуальных результатов 
профессиональной адаптации и 
развития молодых учителей 

Руководители 

ОУ 

Май 2021г. 

14.  Анализ реализации Программы за 
прошедший год 

Руководители 

ИМДЦ, ОУ 

Июнь 2021г. 

 

 

 

 

 

 
 

 


